O vereador Fabio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO N°1887/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize
estudos para a troca de mourão de concreto curvo na rua Bahia, esquina com a Mato
Grosso no Bairro Iguaçu.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se em razão de um pedido dos moradores locais, que

relataram a necessidade de manutenção na cerca de alambrado situada na Rua Bahia,

esquina com a Rua Mato Grosso, no bairro Iguaçu. O local apresenta palanques

danificados e enfraquecidos, comprometendo a estrutura da cerca e colocando em risco a

segurança de pedestres. A região é cercada por diversos comércios locais, como

padarias, mercados e estabelecimentos de serviços essenciais, o que atrai um número

expressivo de pessoas e veículos diariamente. Essa movimentação constante torna ainda

mais urgente a substituição dos palanques, uma vez que a estrutura atual pode ceder.

Dessa forma, a troca dos palanques visa garantir a integridade da cerca, aumentar a

segurança da população e contribuir para a preservação do espaço público. Trata-se de

uma medida simples, mas de grande impacto na qualidade de vida dos moradores e

frequentadores da região. Diante do exposto, solicito ao distinto Plenário que vote

favoravelmente a esta Indicação, para que seja encaminhada à Mesa Diretora, a fim de

que sejam tomadas as providências cabíveis.

FABIO RODRIGO PEDROSO
VEREADOR

		2025-06-02T11:51:06-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1